
                    
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-COMSEA 

                           São Francisco do Sul – SC  

                      Lei no 1.756/15 - Decreto de Regulamentação no 2.443 de 16.06.2016 
Fone: (47) 3444-5577 / 3444-5690                        

 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Rua: Coronel Oliveira, 274, Centro – São Francisco do Sul, SC - CEP: 89.240-000 

E-mail: conselhos.sds@gmail.com 

 

RESOLUÇÃO Nº 011, 08 de novembro de 2016. 
 
 

Dispõe sobre a aprovação para a adesão do 
Município de São Francisco do Sul ao Sistema 
Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional 
– SISAN. 

 
O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 1.830/16 que alterou a Lei nº 1.756/15 
e Decreto Municipal de Regulamentação nº 2.443/16, que alterou o Decreto nº 2.405/16 e 
 
 
CONSIDERANDO a assinatura do Termo de Adesão ao Sistema Nacional de Segurança 
Alimentar e Nutricional – SISAN e Termo de Compromisso de elaboração do Plano Municipal 
de Segurança Alimentar e Nutricional, efetivada em 19 de outubro de 2016, pelo Prefeito 
Municipal de São Francisco do Sul /SC. 
 
CONSIDERANDO que a adesão dos Estados, Distrito Federal e Municípios ao SISAN dar-se-
á por meio de termo de adesão, devendo ser respeitados os princípios e diretrizes do Sistema, 
definidos na Lei Federal no 11.346, de 2006 e Decreto nº 7.272 de 2010. 
 
CONSIDERANDO que é dever do poder público respeitar, proteger, promover, prover, 
informar, monitorar, fiscalizar e avaliar a realização do direito humano à alimentação 
adequada, bem como garantir os mecanismos para sua exigibilidade. 
 
CONSIDERANDO que o SISAN tem por objetivos formular e implementar políticas e planos 
de segurança alimentar e nutricional, estimular a integração dos esforços entre governo e 
sociedade civil, bem como promover o acompanhamento, o monitoramento e a avaliação da 
segurança alimentar e nutricional do País. 
 
CONSIDERANDO a deliberação na reunião ordinária do COMSEA do dia 08 de novembro de 
2016, com registro na Ata nº 0012/2016. 
 
 CONSIDERANDO que a adesão ao SISAN facilitará o acesso a recursos e programas 
federais. 
 
 
RESOLVE:  

 

Art. 1º Aprovar, em reunião ordinária realizada no dia 08 de novembro de 2016, a adesão do 
Município de São Francisco do Sul ao Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional – 
SISAN. 
 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2006/Lei/L11346.htm


                    
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-COMSEA 

                           São Francisco do Sul – SC  

                      Lei no 1.756/15 - Decreto de Regulamentação no 2.443 de 16.06.2016 
Fone: (47) 3444-5577 / 3444-5690                        

 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Rua: Coronel Oliveira, 274, Centro – São Francisco do Sul, SC - CEP: 89.240-000 

E-mail: conselhos.sds@gmail.com 

 

 
 
 
 

 
José Carlos Dias  

Presidente do COMSEA 
Resolução nº 006, de 28 de julho de 2016. 

Decreto Municipal nº 2.466, de 08 de Agosto de 2016. 
 


